
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE

Determinazione 2023-2563 del 13/11/2023

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL VERBALE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E ATTIVAZIONE 
DEL TAVOLO DI CO-PROGETTAZIONE DI AZIONI E INTERVENTI DI CONTRASTO 
ALLO SFRUTTAMENTO LAVORATIVO E DI SOSTEGNO ALLE VITTIME RELATIVI AL 
PROGETTO DI COMMON GROUND

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27 Febbraio 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e i relativi allegati;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14 Marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2023-2025 e relativi allegati;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 28 Marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2023-2025, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di 
spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 23 Maggio 2023 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e relativi 
allegati;

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 
n. 62/2013 e l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di dare atto di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale;”

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27 Febbraio 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e i relativi allegati;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14 Marzo 2023, dichiarata 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2023-2025 e relativi allegati;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 28 Marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2023-2025, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da 
acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo 
impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 23 Maggio 2023 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e 
relativi allegati;

 con Delibera di Giunta n. 237 del 23/05/2023 sono state date le linee di indirizzo 
per la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse per 
l’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione e 
cogestione di azioni e interventi di contrasto allo sfruttamento lavorativo e di 
sostegno alle vittime relativi al progetto di Common Ground;

 con Determina Dirigenziale n. 1518 del 07/07/2023 è stato approvato l’avviso 
pubblico per l’individuazione dei soggetti del terzo settore disponi disponibili alla 
co-progettazione e cogestione di azioni e interventi di contrasto allo sfruttamento 
lavorativo e di sostegno alle vittime relativi al progetto di Common Ground;

 che l’avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti del terzo settore disponibili 
alla co-progettazione e cogestione di azioni e interventi di contrasto allo 
sfruttamento lavorativo e di sostegno alle vittime relativi al progetto di Common 
Ground assunto al protocollo con n. 122225 del 27/07/2023 è stato pubblicato sul 
sull’albo online in data 27/07/2023 con numero registro 3992;

 che alla data di scadenza del predetto avviso - ore 23.59 del 31 agosto 2023 – 
sono state acquisite, ai sensi dell’art. 6 del suddetto avviso, n. 1 proposta 
progettuale; 

 con Determina Dirigenziale n. 1873 del 05/09/2023 è stato nominato il nucleo di 
valutazione per l’esame delle proposte progettuali relative all’avviso pubblico per 
l’individuazione dei soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione e 
cogestione di azioni e interventi di contrasto allo sfruttamento lavorativo e di 
sostegno alle vittime relativi al progetto di Common Ground;

Preso atto che
 in data 27/10/2023 il suddetto nucleo di valutazione, appositamente riunitosi, ha 

esaminato la proposta progettuale pervenuta nella quale sono stati riscontrati il 
possesso dei requisiti richiesti così come indicati nel suddetto Avviso, e ha 
assegnato il punteggio per un valore complessivo pari a n. 74 punti alla proposta 
progettuale assunta al protocollo con n. 136294 del 29/08/2023 e presentata da 
un raggruppamento temporaneo composto da C.I.D.A.S. SOC. COOP. A R.L. 
Impresa Sociale (86,55%) e Centro Donna Giustizia A.P.S. (13,45%), così come 
risultante dal Verbale n. 1 del 27/10/2023 assunto al protocollo con n. 
182371/2023;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’attivazione del tavolo di co-progettazione con 
l’operatore economico individuato in ordine alla realizzazione di azioni e interventi di 
contrasto allo sfruttamento lavorativo e di sostegno alle vittime relativi al progetto di 
Common Ground;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) del 
Comune di Ferrara;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR
n. 62/2013, di dare atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale;

DETERMINA

1. di dare atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico per 
l’individuazione dei soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione e 
cogestione di azioni e interventi di contrasto allo sfruttamento lavorativo e di 
sostegno alle vittime relativi al progetto di Common Ground assunto è pervenuta 
n. 1 proposta progettuale assunta al protocollo con n. n. 136294 del 29/08/2023;

2. di approvare il verbale del nucleo di valutazione nominato con Determina 
Dirigenziale n. 1873 del 05/09/2023 assunto al protocollo con n.182371/2023;

3. di procedere all’attivazione del tavolo di co-progettazione con il raggruppamento 
temporaneo composto da C.I.D.A.S. SOC. COOP. A R.L. Impresa Sociale 
(86,55%) e Centro Donna Giustizia A.P.S. (13,45%) per l’elaborazione del 
progetto definitivo ed esecutivo delle attività previste, a cui seguirà la stipula della 
convenzione fra le parti;

4. di precisare che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Pari 
Opportunità e Giovani Dott. Sandro Bastia;

5. di dare atto che con l’apposizione del predetto visto il presente provvedimento 
diviene esecutivo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A.


